
5. Los danoscausados por gusanos perforadores
de las vainas son de importancia eeonernica,
hablendose calculado que aproximadamente el
30 por ciento de la muestra analizada estaba
dal'lada por dichos gusanos.

6. Las especies de gusanos perforadores de las
vainas no han side establecidas, sabiendose al
presente que, los generos Prodenia, Trichoplusia
y Estigmene han sido encontrados ali men
tandose de las vainas.

7. EI dano causado por los gusanos perforadores es
general en todo el Valle de Zapotitan y no
existeuna preferencia por variedades.

8. Debido a que aproximadamente el 15 por
ciento de las vainas analizadas tenian un alto
porcentaje· de granos vanos, sa cree necesario
que sa estudie y determine la verdadera causa
del problema.

1.

2.

3.

4.
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SIETE VARIEDADES DE FRIJOL TOLERANTES AL

PICUDO DE LA VAINA (Apion Godmani Wagn.)

Ing. Jose E. Manc ia1

INTRODUCCION

EI frijol (Phaseolus vulgaris L.), despues del maiz (Zea

mays) es el cultivo de mayor importancia en EI Sal
vador, por ser alimento basicoen la dieta alimenticia
de la poblaclon s!llvadoreiia.

EI frijol es el producto que apcrta la mayor cantidad
de proteinas diarias al pueblo, no obstante esto, la
producci6n actual del pais no lIena las necesidades de
consumo, por 10 cual es necesario importar este de
otros paises, principalmente del area centroamericana
y Mexico; ocasionando 9StO una considerable fuga
de divisas.

Los bajos rendimientos unitarios del cultivo estan
influidos por muchos factores, entre ellos se puede
mencionar el dano ocasionado perlas plaqas, siando
la principal, el picudo de la vaina del frijol Apion
godmani Wagn.

EI problema de combate de esta plaga es grave, pues
el uso de insecticidas en el cultivo aurnenta los costos
de producci6n, 10 cual viane en detrimento del pe
quano agricultor, el cual no tiens los medios sufi
cientes como para comprar elequipo necesario para la
apllcacion de estos y para la debida protecci6n,
poniendo en peligro la salud de iii y de sus hijos.

Tomando en cuenta las causas mencionadas y otras
que pueden sobrevenir por el usc inadecuado de
productos quimicos, ademas, considerando que el
mejor medio de combatir las plagas es par medio del
control integrado de tistos, 59 pense lIevar a cabo al
trabajo de evatuacien de variedades de frijol por su
resistencia el picudo de la vaina, con el objeto prin
cipal de encontrar, una 0 varias variedades que fuesen
resi s t e nte~ al picudo de la vaina.

I Tecn ico Depto. Parasitologla Vegetal del CENTA.
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REVISION DE L1TERATURA

Los mecanismos de resistencia

Painter (5). analizando laresistencia de las plantas de
los insectos, encontro que es muy uti! dividir el
tenorneno de resistencia en tres componentes 0

mecanismos. Estos tres mecanismos se enuncian en el
diagrama siguiente:

PREFERENCIA

Para oviposieion, alimenta a abrigo .

.ANTIBIOSIS

Efecta adverso de . la planta sobre la biologia del
insecto.

TOLERANCIA

Reparacion de tejidos, recuperacion 0 habilidad para
saportar infestacion de insectos.

PREFERENCIA

Se usa esta para definir el grupo de caracteristicas de
las plantas y respuestas de los insectas que guian .0
repelen a astos hacia la utilizaeien de una planta de
terminada 0 un grupo de variedades.

Este es un fenameno complicado; los insectos pueden
encontrar sus alimentos guiados por la vista, luz,
gravedad y humedad, pero la temperatura y humadad
puede modificar el comportamiento de los insectos y
tambien tiena una influencia diferencial en ciertas
variedades; se debe considerar el estimulo mecanloo
que es un factor aun no bien estudiado.

ANTIBIOSIS

ningun componente de resistencia es absoluto, casi
siempre existen complejas interrelaciones entre diver
sos factores.

TOLERANCIA

Es un mecanismo de resistencia con el cual la planta
muestra una habilidad para crecer y reproducirse, ya
seareparando en parte el dana causado por el insecto,
o no mostrando senales de perdida de vigor a pesar de
soportar una poblacion de la plaga aproximadamente
igual a aqueua que dafia un huespad susceptible,
Painter (5).

La tolerancia es tal vez el mecanismo menos estable
en relaelen con la resistencia, y parece ser el mas
afeetado por las condiciones del ambiente ·que actuan
en la planta.

Causas de Iii resistencia

Muy importantes coneeptos se discuten en el Iibro ,
de Painter (5) .en relaclen con este tema. Diversos
investigadores a menudo encuentran correlaciones
entre ·caracterist icas morfolagicas, sustancias quimi
cas 0 condiciones fisiol6gi~s de las plantas, cuando
analizan los datos obtenidos en comparaciones hechas
eon un grupo reducido de variedades, sin embargo,
cuando se estudia una eoleeclcn grande de variedades,
las correlaclones no siempre son verdaderas.

Antes de tomar cualquier conclusion sobre la causa de
resistencia es necesario tomar en cuenta gran numero
de factores. Hay tres puntos de evidencia que deben
investigarse total mente, estos son .discutidos por el
mismo ·autor.

1. Evidencia experimental de una intima relacion
entre la supuesta causa de resistencia y la fisio
log(a 0 el comportamiento del insecto .
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Es la tendencia a prevenir danos 0 destruir la vida de
un insecto. Dethier (1951) la subdivide en dos fases:

a. Plantas que son deficientes en ambientes
requeridos.

b. Plantas con sustancias taxicas.

La antibiosis parece ser el csracter mas deseable en la
selecci6n de variedades resistentes en cientos de cases,
pero en muchas variedades de plantas, otros rnece
nismos son tan importantes como estai sin embargo

2.

3.

Demostrar la completa asociaci6n entre la causa
asignada y algunfactor gen4tico, si es que este
factor ocurre, determinando esto por medio de
la segre9acion ,obtenida de cruzas entre varie
dades resistentes y suceptibles.

Alta correlaci6n estadistiea entre la causa asig
nada y la resistencia. Wingard (1953) 'define la
resistencia de campo como el grado de resisten
cia suficientemente grande para no perrnltira
las plantas sufrir danos .serios que hagan bajar
sus rendimientos.



Selecclon de v.iedades de fIIJal resistentes al picudo
delejote.

Mckelvey et BI (4) reportan en 1961 algunas obser
vaciones hechas en un grupo de variedades resistentes
al picudo del sjote en M6xico. D8scI8 1951 a 1956 Ie

emprendi6 un trabajo sabre variedades resistentes .• '
Apion godmanl Wagner. EI m6todo que se usb pari
seleccionar las variedades con cierta reslstencia al
picudo del ejote se bas6 en el examen de 50 vainas
colectadas al azare~ cada lfnea 0 variedad.

lktas. La segunda se efectu6 al final del cicIo vegeta.
tlvo, contando de cada una de las cien vainas el
numero totalde samillas V el numero de estas dan:das
par el picudo, para as( sacar un porcentllje de dana V .
determlnar si eran inmunes, resistantes, tolerantes a
susceptibles a la plagB. Tambien se efeetuaron re
cuentos de picudo por variedad para determinar la
presencia de 6stos; el ·recuento se hizo a mano, to
mando 10 plantas por surco de dOl metros, obser·
vando supresencla en la parte baja, media V alta de Iii
planta, al mismo tiempa, anotando danos ocasionados
par 8stos en las hojas.

Para determlnar la resistencia de las variedades, en la
primera evaluaci6n 58 tom6 una escala bastante dras
tics.

Hasta 1950, hablan sido seleccionadas las variedades
Puebla 32, Hidalgo 6 e Hidalgo 24; para 1951 Ie

aumsnto esta lista con las variedades Chiapas 92,
Oaxaca 3, Oaxaca 9, Pusbla 5, Puebla 55, Guerrero 8,
Guate~la 33, Guanajuato 20y Veracruz 10. Todas
&stas presentaron menos de 0,2 Insectos por vaina.

En 1952 se examinaron 328 I in$as para seleccionar
algunas con resistencia a la plaga, y $I obtuvo material
para trabajos futuros, que variaba desde 0,04 a 0,36
insectos por vaina.

Inmune:

Altamente resistente:

Resistente:

Susceptible:

o0/0 de dano

1 a 5 0/0 de dano

5 a 10010 de dafio

10 a mas.

La mayor parte de las selecciones resistentes al picudo
del ejote haste 1954 no tenia"· gran valor comercial,
exC8pto Rocamex-l V EAP 88-8 de color amarillo,
Hidalgo 12-A-1 V Puebla 2 color negro.

Las variedades de frijol consideradas inmunes en Me
xico, pertenec:en a la especie Phsseolus multiflorus.

MATERIALES Y METODOS

EI ensavo estuvo localizado en el canton Izeaqulllvo,
Atiquizava, Departamento de Ahuachaplin, habhjn·
dose escogido par ser propio para una buena evalua·
ci6ndel material, debido al gran percentaje de dana
de picudo en las vainas.

EI primer paso a seguirfue el de introducir al pais
2004 variedades de frijol, procedentes dela colecci6n
mundial de la USDA. EI trabajo $I eomenz6 en agosto
de 1966, sembr'ndose surcos de dos metros de largo
por cada variedad V a una distancia d8 0,60 m uno
del otro, se fertiliz6 con f6rmula 20-20-0, a raz6n
de 3 qq/mz. .

La evaluaci6n del material sellevo a cabo 15 dias
antes V al final de su .ciclo vegetativo. Y primera
evaluaci6n se hizo en elen vainas por variedad, to:
mando en cuenta unicamente 81 dano superficial de

RESULTADOS

58 obtuvieron los silJ.lientes resultados:

1. De las 2004 variedades sembradas para la pri
mera evaluaci6n, se ·selecc ionaron 149 ·varie
dades que aparentemente fueron altarnente
resistentes al picudo de la vaina y 61 variedades
resistentes.

2. En la seguncla evaluaci6n $I seleccionaron 18
variedades altamente resistentes V 73 resisten
tes, obtenidas de las 200 varledades seleccio
nadas anteriormente.

3. De la tercera evaluaci6n de las variedades, lie
vada a cabo 81 30 de noviembre de 1968, sa
obtuvo como resultado 9 variedades alta mente
resistentes y 2 resistentes.

4. En agosto de 1969 se efectuo la cuarta evalua
ci6n del material, obteni6ndose £InicamentB 9
variedades alta mente resistentes of 2 resistentes
.(Cuadro 3 J.

1&3
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Cuadro 1. Variedades altamente resistentes al pleu
do de la vaina del frijol Ap;on godman;
(Wagn.) seleccionadas, de 200 variedades.

No. de entrada Variedad

13 Honduras 972

56 M~xico 1109

58 Mexico 1122

60 Mexico 1135

62 Mexico 1153

63 Mexico 1225

66 Mexico 1243

74 Mexico 1290

79 Mexico 1326

90 Mexico 1403

100 Nicaragua 1488

103 Nicaragua 1495

105 (testigo) Nicaragua 1499

132 Canario 1736

136 Rosa de Castilla 1755

156 Mexico 140-95793 (B)

167 Mexico 1342

174 Mexico 1410

CONCLUSIONES

Sa obtuvieron nueve variedades de frijol con alta
resistencia al dano ocasionado par el Ap;on godmani
y nueve resistentes.

RESUMEN

EI objetivo primordial del trabajo fue encontrar una 0

mas variedades resistentes al picudo de la vaina, par
tal motivo sa introdujeron al pais 2004 variedades de
frijol, de la colecci6n mundial del USDA, para eva
luarlas por su resistencia al Apion godmani.

EI trabajo estuvo localizado en el canton Izcaquilillo,
Atiquizaya, Departamento de Ahuachapan,lugar
escogido par 1a alta incidencia deesta plaga.

EI trabajo sa comenzo en a9Osto de 1966. La resis
tencia se determino en base al porcentaje de dana,
tanto en la vaina como art el 'grano; tomando 100
vainas por variedad sembrada, en surcos de 2 m de
longitud.

Los resultados obtenidos despues de cinco anos de
trabajo, son la obtanci6n de nueve variedades de frijol
altamente resistante al picudo de la vaina y dos reo
sistentes.
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Cuadro 2. Variedades altamente resistentes y resistentelial plcudo de la varna.

No. Entrada Nombre . variedad % Dai'lo AR S R

13 · 972 Honduras 27 .5 +
." ..,-

56 1109 Mexico 4.0 +
58 1122 Mexico 9.5 x

60 1135 Mexico 11 .5 x
62 1153 Mexico 2.0 +
63 1225 Mexico 3.0 +
66 1243 Mexico 5.0 +
74 1290 Mbico 3.5 +
79 1326 Mexico 2.0 +
90 1403 Mexico 5.0 +

100 1488 Nicaragua 41.0 +
103 1495 Nicaragua 69.0 +
105 (Testigo) 1499 Nicaragua 89.0 +
132 1738 Canario 57.0 +
138 1755 Rosa de Castilla 53.0 +
156 93-(8) Mexico 150-957 48.0 +
167 1342 Mexico 166 5.0 +
174 1410 Mexico 6.5 +
154 54-749 5.0 +

Cuadro 3. Evaluaci6n final de variedadesde frijol con resistencia de campo, al Apion godmani (Wagn.)

No. No. No. daflos %vainas o/dafto
Entrada Picudos/10P 30 hojas dal'ladas semilla AR R S

56 9 126 4.71 2.02 +
58 16 104 16.00 3.21 +
62 15 134 4.38 0.87 +
63 15 81 14.67 7.42 +
66 15 90 8.52 3.13 +
74 11 116 12.00 1.46 +
79 11 68 15.78 4.86 +
90 17 121 32.72 7.42 +

154 14 94 5.42 1.30 +
167 18 87 5.94 1.31 +
174 11 84 5.24 1.59 +
105 (T.) 20 151 69.25 43.25 +
S.A.1.(T.) 15 142 99.49 94.07 +
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Figura ' 1. Variedad de Frijol Mexico 1109, altamente resistente al picudo de la vaina.
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Figura 2. Variedad de Frijol Mbico 1153, altamente resistente al picudo de la vaina.



Figura 3. Variedad de Frijol Mexico 1290, altarnente resistenteal picudo de la vaina.

Figura 4. Variedad de Frijol Mexico 1243, altamente resistente al picudo de la vaina.
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Figura 5. Variedad de Frijol Mexico 1243, altamente resistente al picudo de la vaina.

158

Figura 6. Variedad de Frijol Mexico 1410, altamente resistente 81 picudo de 18 vaina.



Figura 7. Variedad de Frijol M6xico 1225. resistente al picudo de la vaina•

.,

Figura 8. Variedad de Frijol M6xico 1326. altamente resistente al picudo de la vaina.
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Figura 9. Variedad de Frijol Mexico 1122, altarnente resistente al picudo de la valna,
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Figura 10. Variedad de Frijol Mexico 1403, alta mente resistente al plcudo de la vaina.



Cuadra 4. Resumen de algunas caracterfstlcas agron6micas de las variedades altamente resistentes y resistentes
al Apion godmani.

Dias Color Habito Posicion Dias Dias Color Cal ificaci6n
Entrada Variedad flora- creci· tamai'io 45 y 65

ci6n flor miento vainas Madurez Cosecha brillo dias
semilla

56 1109 Max 33 M G A 73 81 P-M-B XX
58 1122 Mex 40 B G A 76 90 R-P-B XXX
62 1153 Mex 41 M G A 85 95 P-M-B XXX
63 1225 Mex 33 M G A 75 B5 -N- P- B XX
66 1243 Mex 24 M G A 63 72 P-M-B XX
74 1290 Mex 33 M G AM 74 85 N-M-B XX
79 1326 Mex 41 B G A BO 91 P-M-B XXX
90 1403 Mex 32 B G A 75 83 Ba-G-B XXX
154 7-4-9 41 M SG B 71 76 N-M-N XXX
167 1342 Mex 33 B G A 74 86 Ba-M-B XXX166
174 1410 Mex 32 B G A 70 81 Ba-M-B XX

EVALUACION DE INSECTICIDAS PARA EL CONTROL

DE LA CONCHUELA DEL FRIJOL

Epilochno varlvestls (MULSANT)

Ing. Jose Enrique Mancis1

~. Miguel R. Cortez 1

INTRODUCCION

La conchuela del frijol Epilachna varivestis (Mulsant),
aunque no en todas las zonas frijoleras del pais es de 
importancia economlca, si constituye un problema en
los Departamentos de San Vicente y Usulutan, en la
epoca de invierno (mayo y agesto).

En el Valle de Zapotitan y especialmente en San
Andres, las poblaciones de esta plaga estan incre
mentandose cada vez mas; 91 dana 10 causa princi
palmente en los estados adulto y larvario, al. alimen
tarse de las hojas del frijol, dejando unicamente el
esqueleto de estas. De' los dos estados daiiinos, el
larvario es el mas voraz. 58 Ie puede encontrar
allmentandose de las vainas y en otras leguminosas
como la soya. Durante la epoca seca desaparece y
aunque hay siembrasde frijol, no se Ie encuentra.

Para tratar de resolver los problemas de los agricul
tares en las zonas donde las poblaciones de este

insecta son altas y daiiinas, se -elabor6 81 presente
trabajo, euvo objetivo principal fUB 81 de encontrar
uno a varios insecticides que en 81 medio combatieran
eficazme!'lte Is plaga. EI trabajo estuYO localizado en
Santa Maria,' Departamento de Usulutan, propiedad
del Sr. Erasmo Lazo,en agesta de 1969.

MATERIALES Y METODOS

En el desarrollo del trabajo se utilizb un disenoexpe
rimental recomendado por el Dr. F. Schutte. La
variedad de frijol usada en el ensayo fue 18 Selecci6n
184. Se sembr6 intercaladacon ma(z, fertilizando ala

1 Tecnico y Ayudante T6enico del Depto. Plirasltologfe
Vegetal del CENTA
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